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Úvod

České školství v současné době stále zažívá proces přeměny, jejímž cílem je

vytvoření demokratické a humanitární školy, ve které dostane každý žák stejné šance

na vzdělání. Každý žák je individuální osobnost s různými zájmy a potřebami, každý

vyrůstá v jiném sociálním prostředí, má jinou výchovu, může se dorozumívat cizím

jazykem, má jiné schopnosti a nadání, každý má však stejné právo na vzdělání a každý

bez rozdílu je brán jako originální osobnost, která se má dále rozvíjet.

Díky inkluzivnímu trendu ve vzdělávání mají právo na vzdělání v běžných

základních školách i žáci se speciálními vzdělávacími potřebami, kteří dříve byli

segregováni do speciálních zařízení a byli tak vyloučeni z běžného vyučovacího procesu.

Zavádění inkluzivního vzdělávání do běžných škol se tak stalo často řešeným

tématem na většině základních škol, ale například i v politické sféře. Učitelé mezi sebou

řeší, jaké postupy a metody jsou nejefektivnější, diskutují nad legislativou, nad tvorbou

dokumentace, předávají si rady, jak postupovat v různých situacích, zkrátka mezi sebou

sdílejí své postřehy a zkušenosti.

Sdílení dobré (ale i špatné) praxe má v procesu zavádění inkluzivního vzdělávání

do běžných škol jistě svůj význam, jak jinak by se totiž veřejnost, učitelé, rodiče či politici

dozvěděli, že celý proces funguje, nebo co by bylo dobré zlepšit?

K rozhodnutí psát svou diplomovou práci na toto téma jsem dospěla právě díky

rozmáhajícím se diskuzím o inkluzivním vzdělávání. Na základní škole, kterou jsem

navštěvovala jako dítě, a kterou jsem opět navštívila v posledních letech v rámci své praxe,

s inkluzivním vzděláváním moc zkušeností nemají, jelikož místní školu navštěvuje jen pár

žáků se specifickými vzdělávacími potřebami, a tak jsem se o inkluzi v praxi moc

nedozvěděla.

Chtěla jsem se do tohoto tématu ponořit hlouběji, zajímalo mě, jak by inkluzivní

vzdělávání mělo správně probíhat a zda v některých školách opravdu funguje tak, jak by

teoreticky fungovat mělo.

Jak si pedagogové předávají své zkušenosti a poznatky? Kde se setkávají?

Jaké informace, zkušenosti a poznatky si nejčastěji předávají?

Jsou pro ně tato setkání a sdílení zkušeností přínosná? Mění nějak jejich dosavadní praxi?

Cílem mé diplomové práce je nalézt odpovědi na tyto otázky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

1.1. Základní pojmy a pojetí inkluzivního vzdělávání

V úvodu teoretické části je žádoucí objasnění základních pojmů souvisejících

s tématem inkluzivního vzdělávání. Jedná se především o pojmy exkluze, segregace,

integrace, inkluze, inkluzivní vzdělávání, diverzita a žák se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Podle Lechty (2016, s. 30) pojem exkluze značí formu vyučování, kdy děti s postižením

nesplňující (ale případně i splňující) kritéria, která více či méně svévolně vymezí vyšší

instance, jsou vyloučeny z edukačního procesu.

Segregace znamená, že děti, které se mají vzdělávat, se rozdělují na skupiny. V tomto

případě jde o skupiny žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a skupiny žáků

bez speciálních vzdělávacích potřeb. Při takovém selektivním přístupu se vychází z názoru,

podle něhož je možné žákům poskytnout optimální podmínky edukace pouze

v co nejhomogennějších skupinách škol a soustavy škol speciálních.

Určitý pokrok v zapojování znevýhodněných žáků do vyučovacího procesu představuje

pojem integrace, při kterém sice nadále vedle sebe existují rozdílné podskupiny, ale děti

s postižením mohou s určitou podporou navštěvovat běžné školy. V tomto systému vedle

sebe funguje integrativní i segregovaná edukace.

Idea integrace se dále rozvíjí v novou kvalitu: inkluzi. Faktorem ulehčujícím práci

pedagoga má být heterogennost (diverzita), segregující instance tak postupně zanikají.

V inkluzivním přístupu jsou osoby s postižením zapojovány do všech běžných činností

jako lidé bez postižení. Pokud je to možné, nejsou přitom využívány žádné speciální

prostředky a postupy. Pouze v situacích, kdy je to nezbytně nutné, nastupuje adekvátní

pomoc a podpora. V tom můžeme spatřovat zásadní posun od integračních postupů, které

spočívají právě v zajištění speciálních prostředků, podpory a péče pro osoby s postižením,

aby mohli být tito jedinci následně zapojováni do většiny činností v běžném životě

společnosti. (Slowík, 2007, s. 32)

Pojem inkluzivní vzdělávání označuje vzdělávání začleňující všechny

děti/žáky/studenty dané komunity běžných škol hlavního vzdělávacího proudu, v nichž

jsou jim vytvářeny takové podmínky pro kvalitní vzdělávání, které v maximální míře
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respektují jejich odlišnosti, podporují jejich rozvoj a přispívají k jejich individuaci

ve všech oblastech kvalit života žáka.

Diverzita znamená různorodost, rozmanitost. Koncept diverzita vedle kultury, etnicity,

jazyka, sociálně ekonomického statusu, pohlaví, náboženství, zahrnuje i osobnostní

charakteristiky, schopnosti a dovednosti (Kratochvílová, 2013). V inkluzivním vzdělávání

je různorodost plně respektována, žáci jsou tak začleňováni do výuky bez ohledu na jejich

národnost či zdravotní způsobilost.

Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba,

která k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv

na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření.

Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách

odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám

dítěte, žáka nebo studenta. Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami

mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření školou a školským zařízením.

(Školský zákon 561/2004)

Diskuze o inkluzivní pedagogice se objevily koncem dvacátého století, vrcholí však

zejména počátkem jednadvacátého století.

Dlouhodobým trendem společenského vývoje je umožnit všem žákům bez rozdílu

plnohodnotný přístup ke vzdělávání. Základem je snaha o optimální edukaci všech dětí

bez rozdílu v podmínkách běžných škol. Inkluzivní vzdělávání je nositelem myšlenky

úplného přijetí každého dítěte, tj. i dítěte s postižením, narušením či ohrožením, tak i dítěte

s výjimečnými schopnostmi, za rovnocenného člena lidské (školní) komunity. Inkluzivní

škola funguje na principu koedukace a zároveň uspokojuje speciální potřeby žáků.

Trend inkluze nemá za cíl likvidovat speciální školy a speciálně pedagogická zařízení.

Cílem tohoto procesu je vytvořit mnohem pružnější, diferencovanější, průchodnější,

pro potřeby jednotlivých žáků adekvátnější výchovně-vzdělávací systém. Model inkluzivní

edukace přináší užitek také intaktním žákům, škole, vzdělávacímu systému a celé

společnosti. Inkluzivní vzdělávání nemá tedy význam jen z pedagogického hlediska.

V pluralitní demokracii má i antidiskriminační účinek, pomáhá zrovnoprávnit lidi

odlišného pohlaví, barvy pleti a sociálního původu. (Lechta, 2010, s. 51-52)

Tannenbergerová ve svém Průvodci školní inkluzí píše, že inkluze je takový systém

základního vzdělávání, který umožňuje všem dětem navštěvovat běžné základní školy,

ideálně v lokalitě jejich bydliště. Učitelé na inkluzivně orientovaných školách musí
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přistupovat ke každému žákovi individuálně jako k mimořádné osobnosti.

Na individualizovaném přístupu k žákům je postavena nejen výuka, ale i celá organizace

a filozofie školy. Každý žák má svou vzdělávací strategii, která se přizpůsobuje jeho

schopnostem, talentům i handicapům. Výuka v inkluzivních školách se soustřeďuje

především na to, aby každý žák plně využil svůj potenciál a zároveň se naučil komunikovat

a spolupracovat s ostatními. Odlišnost žáků je zde vnímána jako příležitost k rozvíjení

respektu k sobě i ostatním, a ne jako problém či přítěž.


[…]


Pomocí ankety a rozhovoru jsou vyhodnocovány odpovědi na otázky týkající se sdílení

dobré praxe.
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Cizojazyčné resumé

This diploma thesis deals with the sharing of good practice in the field of inclusive

education and it provides information on how this sharing takes place and what benefits

it has for the participants.

The first part of the diploma thesis theoretical part deals with defining the main concepts

of inclusive education and explains the difference between integration and inclusion.

It also presents a summary of the Czech legislation on inclusion and focuses

on the indicators of a successful inclusive school.

In the second part of the theoretical part, the attention is paid to sharing of good practice,

sharing opportunities and defining concrete examples of how good practice can be shared.

The research paper deals with the specification of sharing good practice among partner

schools representatives. Polls and interviews evaluate responses to good practice sharing

questions.
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Příloha č. I: Sdílení dobré praxe na internetu: Příběh č. 1

Zdroj: www.msmt.cz

http://www.msmt.cz/
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Příloha č. II.: Sdílení dobré praxe na internetu: Příběh č. 2

Zdroj: www.msmt.cz

http://www.msmt.cz/
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Příloha č. III.: Zpráva z hospitace

CESTY K INKLUZI CZ.02.3.61/0.0/0.0/15_007/0000166

Podpora hospitací a sdílení dobré praxe:

Návštěva učitelů partnerských škol v certifikované inkluzivní škole

Návštěva pedagogů z Tyršovy ZŠ v Plzni v ZŠ Poběžovice

23. 3. 2017 (6 hodin)

První hospitační návštěvu v certifikované inkluzivní (férové) škole ZŠ Poběžovice

uskutečnili zástupci vedení a pedagogických pracovníků z Tyršovy ZŠ v Plzni 23. 3. 2017.

Celkem se první hospitační návštěvy zúčastnili 4 pedagogičtí pracovníci. Řešena byla

především otázka spolupráce se školskými poradenskými zařízeními, plánování a realizace

podpůrných opatření, IVP, zapojení asistentů pedagoga do výuky – vše na konkrétních

příkladech dobré praxe. Hospitující pedagogové se zajímali také o organizaci hodin

speciálně pedagogické péče a související administrativu – nové výkaznictví (především

výkaz R44), systém evidence pomůcek v rámci podpůrných opatření, přípravu a realizaci

IVP, rediagnostiku a další aktuální otázky související s legislativními změnami

zaváděnými do praxe.

Všichni účastníci hospitační návštěvy velmi pozitivně hodnotili možnost náslechů v

hodinách včetně návštěvy v hodin ambulantní nápravné péče a konzultaci s asistenty

pedagoga, koordinátorem inkluze a vedením školy.

62

Příloha č. IV: Anketa

Sdílení dobré praxe v oblasti inkluzivního vzdělávání

1. Jakých setkání jste se zúčastnil/a v rámci sdílení dobré praxe v oblasti inkluzivního

vzdělávání? Zaškrtněte:

 Hospitace

 Semináře

 Workshopy

 Kulaté stoly

 Jiné (napište jaké)

2. Jaké informace konkrétně si s kolegy předáváte? Co konkrétně probíráte nejčastěji?

3. Máte si na těchto setkáních vždy co nového předat?

Ano x Ne

4. Jaká panuje na těchto setkáních atmosféra? Ohodnoťte:

Velmi přátelská/neutrální/Nepříliš vstřícná

5. Pocítil/a jste někdy na vašich setkáních mezi účastníky rivalitu?

Ano x Ne

6. Jsou vždy všichni ochotni sdílet své zkušenosti a postřehy?

Ano x Ne

7. Myslíte si, že si někteří účastníci těchto setkání nechávají nějaké informace jen pro

sebe?

Ano x Ne

Pokud ano, proč si to myslíte?
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___________________________________________________________________

8. Vy sám/sama si necháváte nějaké informace pro sebe nebo sdílíte se svými kolegy

opravdu vše? Zaškrtněte:

 Sdílím s ostatními vždy veškeré své postřehy a zkušenosti

 Občas si nechám nějaké své postřehy jen pro sebe

 Své „Know-How“ nikomu neprozrazuji a raději vždy vyslechnu druhé

9. Jsou pro vás tato setkání vždy přínosná?

Ano x Ne

Pokud ano, v čem?

____________________________________________________________________

10. Uplatňujete poté získané informace ve své praxi?

Ano x Ne

Pokud ano, jak konkrétně?

_____________________________________________________________

11. Máte nějaké vlastní „know-how“ v oblasti inkluzivního vzdělávání?

Příloha č. V: Rozhovor

1. Jakých setkání jste se zúčastnil/a v rámci sdílení dobré praxe v oblasti inkluzivního

vzdělávání? (Hospitace, semináře, workshopy, kulaté stoly, jiné aktivity)
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2. Liší se nějak informace, které si na těchto setkáních předáváte v závislosti na tom, o

jaké setkání konkrétně jde? Předáváte si například jiné informace na hospitacích a

jiné na workshopech?

3. Jaké informace konkrétně si s kolegy předáváte? Co konkrétně probíráte nejčastěji?

4. Máte si vždy co předat?

5. Jaká panuje na těchto setkáních atmosféra?

6. Řekl/a byste, že na těchto setkáních občas panuje rivalita?

7. Jsou vždy všichni ochotni sdílet své zkušenosti a postřehy?

8. Myslíte si, že si někteří účastníci těchto setkání nechávají nějaké informace jen pro

sebe?

9. Vy sám/sama si necháváte nějaké informace pro sebe nebo sdílíte se svými kolegy

opravdu vše? Pokud nesdílíte vše, proč?

10. Jsou pro vás tato setkání vždy přínosná? Pokud ano, v čem?

11. Uplatňujete poté získané informace ve své praxi? Jak konkrétně?

12. Máte nějaké vlastní „know-how“ v oblasti inkluzivního vzdělávání?