Průběh obhajoby diplomové práce:

1. Představení práce studentkou - u měření e⁻le, u výukového setkání atd.
2. Čtení posudků vedoucího a oponentů práce
3. Zodpovězení otázek z posudků:
- Pokušte se formulovat výsledky a doporučení pro sdílení dobré praxe pro pedagogy, co se týče podpory inkluzivního učitelství
- V čem je dle vás heterogenita ("diverzita") školní třídy výhodou pro učitele ("jak tento pojem rozumíte")
- Zhodnoťte postoje učitelů (učitelů učitelů) k prosazování inkluze ve škole.

M. Kov

Ladislav Podroužek
doc. dr. Ladislav Podroužek, Ph. D.

Klasifikace: *velmi dobře*

Datum obhajoby: *13/6 2018*

.....
podpis zkoušejícího